



Paper Code

BA-506

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination Jan.- Feb. – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Fifth

Tourism ; Paper : Second

Travel Formalities & Facilitation

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों के, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. साधारण पासपोर्ट का क्या उपयोग है? साधारण पासपोर्ट के लिए आवेदन करने की प्रक्रिया का विस्तार से वर्णन कीजिए।

What is the use of ordinary passport? Describe in detail the procedure for applying ordinary passport.

2. यात्रा बीमा की अवधारणा के बारे में विस्तार से बताएं? यात्रा बीमा द्वारा प्रदान किए जाने वाले आवृत के प्रकार पर भी उल्लेख कीजिए।

Explain in detail the concept of Travel Insurance? Also discuss type of coverage provided by Travel Insurance.

3. वीजा अस्वीकार एवं उसके वैध कारणों को परिभाषित करें। एक बार वीजा अस्वीकार हो जाने पर क्या कोई व्यक्ति पुनः वीजा के लिए आवेदन कर सकता है? उदाहरण दीजिए।

Define Visa refusal and its valid reasons. Can a person re-apply for VISA once it is refused? Give examples.

4. यू एस ए के पर्यटक वीजा के लिये आवेदन करने की प्रक्रिया को समझाइए। इसके लिए आवश्यक दस्तावेजों की सूची भी विस्तार से बताइये।

Explain the procedure of applying Tourist VISA of USA. In detail, also specify the list of documents required for it.

5. IATA की भूमिका को विस्तार से परिभाषित करें। विभिन्न प्रकार के IATA कोड का उल्लेख कीजिए। उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

Define in detail the role of IATA. Describe different types of IATA Codes. Give suitable examples.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. ECR की अवधारणा को उदाहरण के साथ लिखिए।

Discuss the concept of ECR with examples.

7. पासपोर्ट की तत्काल योजना को संक्षेप में परिभाषित कीजिए।

Briefly define the meaning of Tatkal scheme of passport.

8. विदेशी मुद्रा और भारतीय मुद्रा के अंतर का वर्णन कीजिए।

Discuss the difference between Foreign currency & Indian Currency.

9. "FERA" शब्द की व्याख्या करें।

Explain the term "FERA".

10. गंतव्य प्रस्थान दस्तावेज का क्या अर्थ है?

What is the meaning of Destination departure records?

11. FEMA अधिनियम के उल्लंघन के लिए क्या दंड है?

What is the penalty for the violation of FEMA Act?

12. ऑस्ट्रेलिया के पर्यटक वीजा के बारे में संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

Briefly define the Tourist VISA for Australia.

-----X-----